Qu'il ne faut point exposer les choses saintes à être méprisées.

Jésus-Christ nous apprend en deux mots et par deux comparaisons assez familières, qu'il faut avoir beaucoup de prudence dans la dispensation des choses saintes. *Ne donnez point, dit-il, les choses saintes aux chiens, « Nolite dare sanctum canibus ; » et ne jetez*

noient les perles devant les porceaux, « neque mittatis margaritas vestras ante porcos, » de peur qu'ils ne les foulent aux pieds, et que, se tournant contre vous-mêmes ils ne vous déchirent (*Math.*, VII, 6).

Combien y en a-t-il et qui résistent aux vérités divines qu'on leur prêche, et qui les méprisent? Combien y en a-t-il même qui déchirent ceux qui leur annoncent ces vérités saintes? Quand on reconnaît ces méchantes dispositions dans l'esprit de ses auditeurs, il faut être sobre et prudent à distribuer la parole sainte; alors il ne la faut répandre sur des cœurs endurcis et profanes que selon les simples obligations de son ministère.

Qu'il faut demander avec instance au Père céleste.

Demandez, dit Jésus-Christ (*Math.*, VII, 7), et l'on vous donnera, « Petite, et dabitur vobis; » cherchez, et vous trouverez, « quærite, et invenietis; » frappez, et l'on vous ouvrira, « pulsate, et aperietur vobis. » Car quiconque demande, reçoit; et qui cherche trouve; et on ouvre à celui qui frappe. Que veut dire Jésus-Christ par ces trois choses: demandez, cherchez, et frappez? Saint Augustin (*lib. I Retract.*, cap. 16), après les avoir assez examinées, conclut enfin qu'elles ne signifient proprement qu'une prière qui se fait à Dieu avec ardeur et persévérance: *Longe melius*, dit ce Père, *ad instantissimam petitionem omnia referuntur*. Certes le Seigneur ne refuse rien à une prière humble et fervente, quand elle est accompagnée de persévérance, quand elle ne tend qu'aux biens véritables qui sont les biens du salut. Le Sauveur continue son discours en disant: *Qui est l'homme d'entre vous qui donne une pierre à son fils lorsqu'il lui demande du pain? ou s'il lui demande un poisson, lui donnera-t-il un serpent?* Les paroles qui suivent sont des assurances pour ceux qui persévèrent dans la prière: *Si donc vous autres, étant méchants comme vous êtes, vous savez donner à vos enfants de bonnes choses; à combien plus forte raison votre Père, qui est dans le ciel, donnera-t-il de vrais biens à ceux qui les lui demandent* (*Math.*, VII, 7-11).

De la voie étroite.

Comme Jésus-Christ est la vérité et la vie, *veritas et vita*, il sait parfaitement la voie qui y conduit. Il l'enseigne ici à ses disciples en très-peu de mots, mais qui sont remarquables. Entrez, leur dit-il, par la porte étroite, parce que la porte qui mène à la perdition est large et spacieuse, et il y en a beaucoup qui y passent. Que la porte qui mène à la vie est petite, et que le chemin est étroit, et qu'il y en a peu qui le trouvent (*Math.*, VII, 13, 14)!